
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 03 - PATRIMONIO IMMOBILIARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 177

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2442 del 10/03/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA (BROKERAGGIO) A FAVORE DELLA 
GIUNTA E DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA - NOMINA RUP E SUPPORTO AL 
RUP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

 con Decreto del  Direttore Generale della SUA n.  2823 del 15 marzo 2017 è stata indetta la 
procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  consulenza  e  assistenza  assicurativa 
(Brokeraggio)  a  favore  della  Giunta  e  del  Consiglio  Regionale  della  Calabria”,  mediante 
procedura  aperta,  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del  decreto  legislativo  50/2016,  con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
richiamato decreto legislativo;

 per tale procedura di gara sono stati acquisiti il CIG 69280675BF e il CUP J54H1600175002;

 il servizio oggetto d’appalto non includeva la consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio) 
relative  alle  polizze  e  alla  gestione  del  contenzioso  afferente  alla  gestione  del  rischio  delle 
Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Calabria

 con avviso della SUA pubblicato il 20/04/2017 sono stati momentaneamente sospesi i termini di 
presentazione delle offerte per approfondimenti  su segnalazioni pervenute all’Amministrazione 
Regionale;

 nelle more di tali approfondimenti, a seguito di interlocuzioni tra i Dipartimenti interessati, si è 
ritenuto  opportuno  estendere  il  servizio  di  che  trattasi  anche  agli  enti  del  Servizio  sanitario 
regionale,  al  fine di  far  fronte  alle  esigenze assicurative degli  stessi  e,  per  tale  motivo,  con 
Decreto a firma congiunta dei Direttori Generali dei Dipartimenti Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie,  Organizzazione  e  Risorse  Umane,  Bilancio  Patrimonio  e  Finanze  n.  13808  del 
26/11/2018 è stata richiesta alla SUA la revoca della procedura concorsuale avviata con il citato 
Decreto n. 2823 del 15/03/2017 e contestualmente di avviare una procedura di evidenza pubblica 
per l’affidamento del servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) esteso a tutte 
le esigenze assicurative della Giunta Regionale,  del Consiglio Regionale e delle Aziende del 
SSR;

  la documentazione approvata con decreto n. 13808/2018, a seguito di nota prot. 427937 del 
14/12/2018 del Dipartimento Tutela della salute e politiche sanitarie con la quale si richiedeva al 
RUP di  rivedere  la  documentazione  di  gara  in  quanto  riportante  una  errata  quantificazione 
dell’importo a base d’asta, nelle more di tali ulteriori approfondimenti, non è stata trasmessa alla 
SUA per l’espletamento dei successivi adempimenti;

 con decreto 12190 del 08.10.2019, essendo venute meno le motivazioni che hanno determinato 
la sospensione delle procedure concorsuali CIG 69280675BF e la richiesta di revoca della gara 
di cui al citato Decreto n. 13808 del 26/11/2018, nonché l’avvio del procedimento di gara per 
l’affidamento del servizio di che trattasi anche con riferimento agli anti del S.S.R., si è proceduto 
a:

o revocare il Decreto n. 13808 del 26/11/2018 per la parte di competenza dei dipartimenti 

“Organizzazione e Risorse umane” e “Bilancio, Patrimonio e Finanze”;

o riavviare le attività per il completamento dei procedimenti previsti dal bando di gara CIG 

69280675BF approvato con Decreto n. 2823 del 15/03/2017;

o individuare quale nuovo Responsabile del procedimento della gara CIG 69280675BF, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Francesco Germanò, Funzionario Tecnico 
del Settore “Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il  dott. Francesco Germanò si trova attualmente in posizione di comando presso il 
Consiglio  regionale  e  non  può  pertanto  esercitare  l’incarico  assegnatogli  con  decreto  dirigenziale 
12190/2019;

CONSIDERATO che con nota prot. EM. SUA 11/2021 la Stazione Unica Appaltante ha comunicato la 
conclusione dei lavori della Commissione di valutazione trasmettendo la relativa documetazione;

VALUTATO che:

 si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo RUP in sostituzione del dott. Francesco 
Germanò, nonché, vista la particolare complessità che caratterizza il procedimento, alla nomina 
di un Supporto al RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 l’ing. Edoardo D’Andrea e il Geom. Francesco Curcio, rispettivamente funzionario ed Istruttore 
Tecnico di questo dipartimento, sono in possesso delle adeguate professionalità e competenze 
necessarie a svolgere, rispettivamente, l’incarico di RUP e Supporto al RUP nel procedimento di 
che trattasi;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

 la legge regionale n°7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

 il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i. sulla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale;

 la Delibera di Giunta regionale n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvazione modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e 
s.m.i.”;

 il  Decreto dirigenziale n° 14097 del 14.11.2019 con cui è stato conferito al  dr.  Ernesto Forte 
l'incarico di dirigente del Settore “Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare”;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Filippo De 
Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  112 del  9  settembre 2020 di  conferimento 
dell’incarico  al  Dott.  Filippo  De  Cello  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Economia  e 
Finanze”;la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto,

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1 DI  NOMINARE Responsabile  del  procedimento  della  gara  CIG  69280675BF l’ing.  Edoardo 
D’Andrea,  Funzionario  del  Dipartimento  Economia  e  Finanze,  in  sostituzione  del  dott.  Francesco 
Germanò;

2 DI NOMINARE Supporto al  RUP il  Geom. Francesco Curcio, Istruttore Tecnico del Dipartimento 
Economia e Finanze;

3 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria in quanto l’incarico non prevede retribuzioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della 
normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.;

5 DI EVIDENZIARE che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei 
termini di legge.

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente Generale
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


